
  COMUNE DI BORGO SAN LORENZO
Provincia di Firenze

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 820 DEL 04/12/2024

Servizi alla persona

UO Politiche sociali ed abitative

OGGETTO: CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE ANNO 
2024 - APPROVAZIONE GRADUTORIA PROVVISORIA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ALLA PERSONA

VISTA la legge 9 dicembre 1998, n. 431 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo” che, all’art. 
11, istituisce un Fondo nazionale da ripartire annualmente tra le Regioni, per l’erogazione 
di contributi integrativi al pagamento dei canoni di locazione;

VISTO l’art. 7 del decreto legge 13 settembre 2004, n. 240, recante misure per favorire 
l’accesso alla locazione da parte dei conduttori in condizioni di disagio abitativo 
conseguente ai provvedimenti esecutivi di rilascio, nonché integrazioni alla legge 9 
dicembre 1998, n. 431, convertito in legge, con modifiche, dalla legge 12 novembre 2004, 
n. 269;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 402/2020 con la quale sono stati stabiliti i 
criteri e le procedure per la ripartizione e l’erogazione delle risorse complessive regionali e 
statali del Fondo di cui alla citata legge;

PREMESSO che con Determinazione n. 594 del 04/09/2024 è stato approvato il bando ed 
il modello di domanda per i contributi ad integrazione dei canoni di locazione per l’anno 
2024, stabilendo il termine per la presentazione delle domande dal 09/09/2024 al 
08/10/2024;

CONSIDERATO che con la Determinazione di cui al punto precedente venivano stanziate 
per tale bando risorse da parte dell’amministrazione comunale pari ad € 31.657,00;

CONSIDERATO che per l'anno 2024 il Fondo statale per il sostegno al contributo affitti 
non è stato finanziato e la Regione Toscana con la delibera di Giunta regionale n. 1041 
del 16.09.2024 ha stanziato un ammontare complessivo di risorse pari ad € 2.230.174,22, 
ripartendolo tra i vari comuni ed assegnando al Comune di Borgo San Lorenzo l’importo di 
Euro 12.343,00 come contributo da erogare per l’anno 2024 ad integrazione dei canoni di 
locazione;

CONSIDERATO inoltre che con Decreto Dirigenziale n. 22612 del 04/10/2024 “Fondo per 
l’integrazione dei canoni di locazione ex art. 11 della Legge n. 431/98 – Riparto 2024” si è 
provveduto ad impegnare e contestualmente liquidare l’importo di € 2.230,174,22 ai 
Comuni beneficiari secondo la ripartizione approvata con la delibera di Giunta Regionale 
n. 1041;



TENUTO CONTO che con l’assegnazione del contributo regionale è possibile quantificare 
il totale complessivo delle risorse a disposizione del bando per l’anno 2024 pari ad € 
44.000,00, di cui € 12.343,00 stanziati dalla Regione ed € 31.657,00 dall’amministrazione 
comunale; 

CONSIDERATO 
- che alla data di scadenza del bando approvato con Determinazione n.594/2024, sono 
arrivate 132 richieste di contributo;
- che il numero delle domande collocate in fascia A risulta essere 70;
- che il numero delle domande collocate in fascia B risulta essere 40;
- che il totale degli esclusi per le motivazioni riportate negli allegati alla presente 
determinazione risulta essere 22;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla formazione della graduatoria provvisoria 
degli aventi diritto, suddivisa per fasce, secondo quanto disposto dal bando in oggetto;
DI DARE ATTO che, come previsto nell’art. 9 comma 4, del bando non sarà effettuata 
alcuna comunicazione scritta ai partecipanti, ma la pubblicazione all’Albo Pretorio della 
graduatoria varrà a tutti gli effetti come notifica ai partecipanti;

DATO ATTO CHE avverso la presente graduatoria provvisoria è possibile proporre ricorso 
al Comune entro e non oltre 15 giorni dalla data di pubblicazione;

DATO ATTO altresì che in caso di assenza di ricorsi la graduatoria approvata con la 
presente determinazione sarà da intendersi come definitiva;

PREMESSO inoltre che l’art. 11 del bando prevede che: 

- il Comune destinerà una percentuale di risorse ai beneficiari collocati in Fascia B), 
solamente se tutti i soggetti della Fascia A) hanno ricevuto il contributo nella misura 
massima loro spettante;
- il contributo potrà essere assegnato solamente nel caso in cui, tenendo conto anche dei 
mesi di locazione, l’importo del contributo stesso sia superiore ai 200 euro;

VISTA la graduatoria provvisoria dei beneficiari del contributo ad integrazione dei canoni di 
locazione anno 2024 suddivisa per fasce, allegata al presente atto (Allegato A) a formarne 
parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che:

- la liquidazione del contributo ai beneficiari avverrà previa presentazione entro il termine 
ultimo ed inderogabile del 30/01/2025 delle ricevute di pagamento del canone relative 
all’anno 2024, così come previsto all’art. 12 comma 2 del bando;
- nel caso di mancata presentazione delle ricevute di pagamento il contributo non verrà 
erogato e si provvederà alla sua redistribuzione tra gli altri beneficiari;

DATO ATTO che occorre procedere ad assumere il relativo impegno di spesa;

VISTO l'art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - introdotto 
dall'art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge 
n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 



contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso 
apposito parere;

VISTO, altresì, l'art. 8, comma 3, del Regolamento Comunale sui controlli interni;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 15/03/2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2024/2025/2026 da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla 
vigente normativa;

VISTO il decreto del sindaco n. 77 del 17/09/2024 con il quale viene rinnovato l’incarico di 
Dirigente a tempo determinato ex art. 110, c.1, d.lgs. 267/2000 al Dott. Marco Giannelli 
con assegnazione incarico di Responsabile del Servizio 2 (risorse) ed ad interim del 
servizio 3 (servizi alla persona).

RITENUTO pertanto di procedere in merito;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che:
• con Determinazione n. 594 del 04/09/2024 è stato approvato il bando ed il modello 

di domanda per i contributi ad integrazione dei canoni di locazione per l’anno 2024;
• che l’amministrazione ha stanziato per tale bando risorse pari ad € € 31.657,00;
• che la Giunta Regionale con Delibera n. 1041 del 16.09.2024 ha assegnato al 

Comune di Borgo San Lorenzo l’importo di Euro 12.343,00 come contributo da 
erogare per l’anno 2024 ad integrazione dei canoni di locazione;

• che il totale complessivo delle risorse messe a disposizione del bando per l’anno 
2024 sono quindi pari ad € 44.000,00;

DI APPROVARE la GRADUATORIA PROVVISORIA degli aventi diritto ai contributi ad 
integrazione dei canoni di locazione anno 2024, allegata al presente atto (Allegato A), che 
non viene pubblicata a protezione dei dati personali nella stessa contenuti;

DI APPROVARE la versione della suddetta graduatoria redatta in osservanza della legge 
sulla tutela della privacy, allegato B al presente atto;

DI STABILIRE CHE altresì che in caso di assenza di ricorsi la graduatoria approvata con 
la presente determinazione sarà da intendersi come definitiva;

DI PUBBLICARE all’albo pretorio informatico l’allegato B e di omettere la pubblicazione 
dell’allegato A;

DI DARE ATTO CHE alla data di scadenza del bando approvato con Determinazione 
n.594, sono arrivate 132 richieste di contributo di cui:

-il numero delle domande collocate in fascia A risulta essere 70; 
-il numero delle domande collocate in fascia B risulta essere 40;
-il totale degli esclusi per le motivazioni riportate negli allegati alla presente 
determinazione risulta essere 22;

DI PROCEDERE altresì conseguentemente ad assumere il relativo impegno di spesa 



impegnando la somma di € 44.000,00 come segue:

• € 12.343,00 sul cap.  6.870 “CONTRIBUTI PER AFFITTI ONEROSI - IMPIEGO 
CONTRIBUTO REGIONALE” - codice 12.06-1.04.02.05.999 - Esercizio 2024, che 
presenta la necessaria disponibilità;

• € 27.885,22 sul cap. 6901 CONTRIBUTO PER AFFITTI ONEROSI - RISORSE 
PROPRIE - codice 12.06-1.04.02.05.999 - - Esercizio 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità;

• € 3.771,78 sul cap. 6.906 “IMPIEGO FONDI 5 PER MILLE PER CONTRIBUTO 
AFFITTI ONEROSI - codice 12.06-1.04.02.05.999 - Esercizio 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità;

DI PROCEDERE all’accertamento in entrata del contributo assegnato con Delibera della 
Giunta Regionale n. 1041 del 16/09/2024 per Euro 12.343,00 sul cap. 940 “CONTRIBUTO 
REGIONALE PER AFFITTI ONEROSI” - codice 2.01.01.02.001, Esercizio 2024; 

DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative richiamate in narrativa.

Il Dirigente del Servizio  
MARCO GIANNELLI / ArubaPEC S.p.A.  


